
P A T R Y K
Novellerne bag de store 
westerns
Pk baggrund af den fornyede interesse 
for westerngenren, er det værd at gøre 
opmærksom på en lille uprætentiøs pa
perback, som burde være af interesse for 
enhver, som til stadighed fascineres af 
disse enkle, medrivende fortællinger, 
der til trods for at de udspilles med det 
vilde vesten som panoramisk bagtæppe 
alligevel besidder talrige alment menne
skelige kvaliteter!

'Best of the West’ samler en række me
re eller mindre kendte noveller, der har 
det til fælles, at de kom til at ligge til 
grund for berømte westerns. Den bla
serte læser vil måske finde den litterære 
standard på det jævne. Forfattere som 
John M. Cunningham og Elmore Leo
nard har sikkert også bare villet berette 
nogle spændende historier. Ikke desto- 
mindre kom The Tin Star og Three-ten to 
Yuma til at ligge til grund for mestervær
ker som henholdsvis Fred Zinnemanns 
Sheriffen og Delmer Daves Tre: ti til 
Yuma.

Andre forfattere som Stephen Crane 
og O’Henry befinder sig højere oppe på 
det litterære parnas. Deres bidrag The 
Bride Comes to Yellow Sky og The Cabal- 
lero’s Way endte dette tiltrods deres dage 
som henholdsvis en del af John Brahm 
og Bretaigne Windusts totalt glemte an
tologifilm Face To Face og den godmodi
ge serial om banditten The Cisco Kid. 
Udover Dorothy M. Johnsons The Man 
Who Shot Liberty Valance, som bekendt 
filmatiseret af John Ford, indeholder 
samlingen bl.a. også en James Warner 
Bellah historie, Mission With no Record -  
bedre kendt som Fords Rio Grande. I en 
række historier, trykt i The Saturday 
Evening Post, besang Bellah det ameri
kanske kavaleri. Ford var en stor beund
rer af disse historisk korrekte fortællin
ger, og hele hans ’kavaleri-trilogi’: Fort 
Apache, Kavaleriets gu le bånd og Rio 
Grande er baseret på Bellahs forfatter
skab.

Denne novellesamling er en oplagt 
ide, der blot skræmmes af redaktørerne 
Bill Pronzini og Martin H. Greenbergs 
kortfattede og overfladiske indlednin
ger. Æ rgerligt at de ikke benytter chan
cen til at skrive mere indgående om 
novellernes bearbejdning til filmma
nuskripter, eller i det m indste noget om  
westerns som litterær genre. Istedet bru
ger man stort set krudtet på at fortælle, 
hvem der spillede hvem i filmene.

Interessant er det dog alligevel selv at

kunne konstatere, hvorledes westernfil
mene har beriget og blæst liv i deres 'yd
myge’ forlæg.

Peter Risby Hansen

Best of the West -  Stories that Inspired Classic 
Western Films. Ed. Bill Pronzini and Martin H. 
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En sværvægter
For 6 år siden kom første bind af Chri
stopher Lyons fem bind opslagsværk 
’The International Dictionary of Films 
and Filmmakers’, fordelt på fire emner: 
film, instruktører, skuespillere, forfatte
re og ’production artists’ og dertil et 
femte registerbind. Siden er de blevet 
slidt vind og skæve af undertegnede bå
de privat og professionelt. Ikke alene 
har man her kunnet finde præcise op
lysninger om de enkelte film og de en
kelte navne og henvisninger til yderlige
re materiale i tidsskrifter og bøger, men 
også karakteristikker (af vekslende kva
litet) af personer foran og bag kameraet.

Bidragene er af både kendte og mindre 
kendte filmforskere og kritikere. Til at 
vælge film og personer benyttede Lyons 
sig af et omfattende internationalt panel 
af rådgivere, ligesom håndplukkede spe
cialister skrev om netop deres skuespil- 
ler/fotograf/instruktør eller film. Deraf 
den vekslende kvalitet, men også en me
re indgående karaktererising af et felt 
større end det står i en enkelt redaktørs 
magt at kunne mønstre ekspertise i selv.

Værket er nu under revideret genud
sendelse, denne gang forestået af Nicho
las Thomas. Første bind, omhandlende 
enkeltfilm, er netop udsendt, og resten 
følger i løbet af 91 og 92. Nu bliver vær
ket i fire bind, idet registrene er indar
bejdet i hvert af bindene.

Revideringen er særdeles omfattende. 
Første bind har fordoblet sidetallet (fra 
540 til 1105), forøget formatet, er gået 
over til glittet papir og større typografi 
samt en yderst påkrævet mere bruger
venligt lay out, hvor de vigtigste data er 
fremhævede på enkeltlinjer og den kro
nologiske litteraturliste linjedelt efter 
hver titel, ikke fortløbende som i før
steudgaven. Til gengæld er prisen deref
ter: 55 engelske pund. Og vægten. 3,5 
kgs håndbog tager man forsigtigt på 
med begge hænder. Det er ikke just til 
sengekanten, knap til skrivebordet.

D et større om fang er bl.a. blevet 
brugt til illustrationer, ofte store og gode 
reproduktioner af stills. Desuden er an
tallet af titler blevet udvidet med 150 
nye opslag, så der nu er 630 film repræ

senteret. Udvalget er baseret på anbefa
linger fra det rådgivende panel, der selv
følgelig delvist har valgt udfra personli
ge præferencer, hvorfor udvalget marke
rer, hvad der aktuelt rør sig i især ameri
kansk og vesteuropæisk film. Men som 
rettesnor har man også haft en oriente
ring mod ’film som kunst’, film som eks
emplarisk har afspejlet en enkelt in
struktørs indholds- og udtryksmæssige 
interesser og film som har eller har haft 
betydning pga. ideologisk og/eller kul
turel signifikans. Med de kriterier er der 
god grund til at forvente et udvalg, der 
i rimeligt omfang repræsenterer film
kunstens og -historiens highlights og 
markerer centrale politiske, æstetiske og 
moralske orienteringspunkter.

Det sidste punkt er formentlig eneste 
grund til at Farligt begæ r er kommet med 
sammen med f.eks. Desperately Seeking 
Susan, Robocop samt Lucas’ Star Wars- 
trilogi. Og spejlingen af instruktørens 
interesser kan være årsagen til, at East- 
woods Play Misty For Me er dukket op i 
den reviderede udgave, sammen med 
Raoul Walshs High Sierra o g  Rays They 
Live By Night. De film giver lejlighed til 
at trække filmhistoriske linjer og 
referencer op, og det er netop den type 
valg der giver dette bind berettigelse. På 
den måde kommer udvalget til at afspej
le filmhistorien og ikke bare en række 
interessante enkeltfilm.

Men værket afspejler også filmhistori
kerens og filmarkivernes aktivitet. F.eks. 
finder man i det nye bind tre gamle film 
af Powell og Pressburger: The Red Shoes, 
Black Narcissus og Life and Death o f Co- 
lonel Blimp, som ikke var med i første 
udgave. De film er blevet restaureret af 
National Film Archive i England og har 
været verden rundt til museumsvisnin
ger. Også Viscontis Leoparden -  en af 
førsteudgavens store undladelsessynder 
-  er kommet med, med direkte reference 
til at først nu har man i England og 
USA haft mulighed for at se filmen, 
som Visconti havde tænkt den, efter at 
den oprindelig var udsendt i en beklip- 
pet og dubbet version, til overflod ikke 
kopieret i det technicolor-system, den 
var optaget i. At Pagnols Marius-trilogi 
er kommet med kan måske også forkla
res ned den uforklarligt store succes der 
blev Berris K ilden  i Provence til del.

Film-bindet er dog ikke det vægtigste 
i værket. Mere brug er der for pålidelige, 
indsigtsfulde og ikke ukritiske opslags
bøger om instruktører, skuespillere og 
ikke mindst de ofte oversete teknikere. 
Jeg ser frem til de kommende revidere 
bind herom. Dan Nissen
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